Ego Gotefridus<sup>(a)</sup> imperialis aule cancellarius vice Cristiani Magantine<sup>(b)</sup> sedis archiepiscopi et Germanie<sup>(c)</sup> archicancellarii recognovi<sup>(d)</sup>.  
 Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCLXXXIII<sup>(e)</sup>, inductione prima<sup>(f)</sup>, regnante domino Friderico<sup>(g)</sup> Romanorum<sup>(h)</sup> imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXXII<sup>(i)</sup>, imperii vero<sup>(j)</sup> XXVIII<sup>(k)</sup>.  
 Datum<sup>(l)</sup> apud Constantiam in sollempni curia<sup>(m)</sup>, VII<sup>(n)</sup> kalendas iulii<sup>(o)</sup>; felicitate amen<sup>(p)</sup>.

## CXL.

1183 (giugno 25-novembre 22)

Giuramento di fedeltà all'imperatore prestato dagli inviati della Lega Lombarda.

10

Riproduco l'edizione del WEILAND (*Monumenta Germaniae Historica, Constitutiones*, I, n. 294, p. 419) la quale è condotta: 1) sul codice della Marciana di Venezia Lat. Cl. V cod., CXIX fol. sec. XIV principio; 2) sull'edizione Muratoriana (*Antiquitates*, IV, 317, di cui si ignora la fonte; 3) sul testo del *Corpus iuris* nell'edizione Contiana, volume delle leggi piccolo II, p. 185.

15

Ed. oltre quelle citate del MURATORI e del *Corpus iuris*: CANCIANI, *Barbarorum leges antiquae*, V, 52, dal codice della Marciana; VIGNATI, *Storia diplomatica della Lega Lombarda*, p. 398, dal Muratori; SAVIOLI, *Annali di Bologna*, vol. II, part. II, p. 139, dal *Corpus iuris*; *Documenti di storia italiana*, VI, 783, dal *Corpus iuris*; SIGONIUS, *De regno Italiae*, lib. XIV, p. 340, dal *Corpus iuris*, per estratto; SCHIAVINA, *Annales Alexandrinii*, in *Historiae Patriae Monumenta*, XI (*Scriptores*, IV), 58, dal Sigonio.

20

In Christi nomine<sup>(a)</sup>. Iuro ego, quod a modo ero fidelis domino imperatori Friderico<sup>(b)</sup> et eius filio Henrico. Nec<sup>(c)</sup> ero in consilio vel facto, quod ipsi perdant vitam vel membrum aut mentem<sup>(d)</sup> seu coronam imperii vel regni<sup>(e)</sup>. Et si sciero<sup>(f)</sup> aliquem fecisse vel facere volentem per se<sup>(g)</sup> vel per<sup>(h)</sup> alium, domino imperatori vel regi vel nuntio eorum<sup>(i)</sup> sine fraude manifestabo<sup>(j)</sup>. Et eum<sup>(k)</sup> adiuvabo honorem corone<sup>(l)</sup> tenere, et si perdiditerit, recuperare bona fide in episcopatu<sup>(m)</sup> et comitatu adiuvabo. Insuper pacem domini Friderici imperatoris<sup>(n)</sup> et filii eius Henrici et sue partis factam cum societate Lombardorum<sup>(o)</sup> et civitatibus<sup>(p)</sup> eius societatis, sicut scriptum est<sup>(q)</sup> inde, sine fraude infra<sup>(r)</sup> XV<sup>(s)</sup> dies post iuramat<sup>(t)</sup> bono intellectu et sigillo domini<sup>(u)</sup> imperatoris sigillatam<sup>(v)</sup> observabo bona fide et sine fraude. Et hoc iurare faciam omnes masculos mecum habitantes a quindecim<sup>(w)</sup> annis supra usque ad LXX<sup>(x)</sup> infra<sup>(y)</sup> XV<sup>(z)</sup> dies postquam iurat<sup>(aa)</sup> habuero, exceptis servis. Et qui per me iurare noluerint, infra<sup>(bb)</sup> tertium<sup>(cc)</sup> diem imperatori vel regi, vel suis nuntiis per breve manifestabo<sup>(dd)</sup>.